

MAPS-08

June - Examination 2017

MA (Final) Political Science Examination**Public Policy****Paper - MAPS-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) Answer all the questions given below:

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

- (i) Why is Indian federalism recognized as quazi-federalism?
भारतीय संघ को अर्ध-संघ क्यों कहा गया है ?

- (ii) Point out the two meanings in which Reformative Administration is used.

सुधारात्मक प्रशासन को किन दो अर्थों में प्रयोग किया जाता है?

- (iii) Name any two main features of the policy of privatization adopted by Indian government since the decade of 1990.

1990 की दशक से भारत सरकार द्वारा अपनायी गई निजीकरण की नीति की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

- (iv) What is the main objective of DWCRS scheme?

डवकरा योजना का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (v) What do you understand by bio-technology?

जैव प्रौद्योगिकी से आप क्या समझते हैं?

- (vi) How has the Indian Constitution helped in national integration?

राष्ट्रीय एकीकरण के लिए भारतीय संविधान ने किस प्रकार मदद की है?

- (vii) Mention one act passed by Indian Parliament related to prevention of air pollution.

वायु प्रदूषण को रोकने के लिए भारतीय संसद द्वारा पारित कोई एक अधिनियम का नाम बताइए।

- (viii) Explain the meaning and importance of social security scheme.

सामाजिक सुरक्षा नीति का अर्थ और महत्त्व बताओ।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Point out the factors which play an important role in centre-state relationship in India.
भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्ध में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभानेवाले तत्त्वों का उल्लेख कीजिए।
- 3) Explain the importance of Administrative Reforms.
प्रशासनिक सुधारों का महत्त्व समझाइए।
- 4) Why is the search for alternative sources of energy important? What essential qualities should alternative sources of energy possess?
ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोत की खोज क्यों महत्त्वपूर्ण है? ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोतों में किन मूल विशेषताओं का समावेश होना चाहिए।
- 5) What are the challenges faced in adoption of advanced technology?
उन्नत प्रौद्योगिकी को अपनाने में किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है?
- 6) Throw light on the role of education in national integration.
राष्ट्रीय एकीकरण में शिक्षा की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- 7) Explain the nature of social reform works undertaken in Third World nations.
तृतीय देशों में सम्पन्न समाज सुधार कार्यों की प्रकृति को समझाइए।
- 8) Examine the environmental issues associated with the efforts for fulfilling energy needs.
ऊर्जा की आवश्यकताओं को पूरा करने के प्रयास के साथ जुड़े पर्यावरणीय मुद्दे क्या हैं?

- 9) Discuss the problem of communalism as a major challenge to unity in India?

विवेचना कीजिए कि भारत की एकता के लिए साम्प्रदायिकता कैसे एक मुख्य चुनौती है।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the nature and implementation of pollution prevention and environmental protection measures in India.

भारत में अपनाए गए प्रदूषण निवारण और नियंत्रण और पर्यावरण संरक्षण कार्यवाही की विवेचना कीजिए।

- 11) Discuss the Integrated Rural Development Programme.

एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम की विवेचना कीजिए।

- 12) Discuss the meaning and importance of Information Technology.

सूचना प्रौद्योगिकी का अर्थ और महत्त्व की विवेचना कीजिए।

- 13) Examine the challenges before national integration in India.

भारत में राष्ट्रीय एकता की चुनौतियों का परीक्षण कीजिए।